
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121000021

21

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso IV e § 3º do Anexo I ao Decreto
n. 8.276 de 27 de junho de 2014, resolve:

Nº 3.088 - Dispensar JOSÉ GILTON PEREIRA LIMA e NILO ÍTALO ZAMPIERI JÚNIOR da função
de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho Deliberativo da
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (Condel/Sudene), como representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Nº 3.089 - Designar CARLOS DE SOUZA ANDRADE e KELSOR GONÇALVES FERNANDES para
exercerem a função de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Deliberativo da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (Condel/Sudene),
representantes da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.109, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Dispensar GLAUCIA TAMAYO HASSLER, matrícula Siape nº 1083082, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análises e Notificação
da Coordenação de Análises e Notificação da Coordenação-Geral de Prestação de Contas
de Convênios e de Tomada de Contas Especial da Diretoria de Orçamento e Finanças da
Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código
DAS 101.2, deste Ministério, a contar de 6 de dezembro de 2021.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
PORTARIA Nº 3.106, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso III do art. 11 da
Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia
9 subsequente, considerando o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o constante no Processo nº 59000.029721/2020-04, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 21 de dezembro de 2020, o cargo de
Assistente Técnico Administrativo, Classe "B", Padrão II, ocupado pelo servidor ARCAM
LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2065191, código da vaga 884498, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 229, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA-SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como a Portaria/MDR nº
429, de 08/09/2020, publicada no DOU de 09/09/2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora NÁDIA CRISTINA ROSÁRIO CARDOSO,
matrícula SIAPE nº 1082443, do cargo de Agente Administrativo, código de vaga 0425033,
desta Autarquia, a contar de 02/12/2021.

LOUISE CAROLINE CAMPOS LOW

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 3.018, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Designar DENISE SCHULER para exercer a função comissionada de Assessor
Técnico Especializado da Coordenação de Regulamentação da Coordenação-Geral de
Planejamento e Formulação do Departamento de Produção Habitacional da Secretaria
Nacional de Habitação, código FCPE 104.2, deste Ministério

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.101, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Designar ANA AMELIA DA SILVA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Cooperação Técnica da Coordenação-Geral de Gestão
Integrada do Departamento de Articulação e Planejamento da Secretaria Nacional de
Habitação, código FCPE 101.3, deste Ministério.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 446, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere art. 135, inciso VI, do Anexo I da
Resolução ANA nº 104, de 8 de outubro de 2021, publicada no DOU de 14 de outubro de
2021, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e o que consta no Processo nº
02501.004745/2021-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MÁRCIO ROSA RODRIGUES DE
FREITAS, matrícula SIAPE nº 1435002, ocupante do cargo efetivo de Especialista em
Regulação de Recursos Hídricos e Saneamento Básico, Classe S, Padrão II, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com o

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, com os proventos calculados na
fora da Lei. Código da vaga: 779028.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA ANA Nº 445, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere art. 135, inciso VI, do Anexo I da
Resolução ANA nº 104, de 8 de outubro de 2021, publicada no DOU de 14 de outubro de
2021, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e o que consta no Processo nº
02501.004800/2021-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora LUDMILA ALVES RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 1831178, ocupante do cargo efetivo de Especialista em Regulação de
Recursos Hídricos e Saneamento Básico, Classe S, Padrão I, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com o Art. 40, § 1º,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos calculados na forma Lei.
Código da vaga: 779077.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.516, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100280/2021-42, resolve:

Reconduzir GREGORIO RECHMANN JUNIOR, CPF nº ***.008.175-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.519, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100280/2021-42, resolve:

Reconduzir SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº ***.106.817-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.552, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 10680.100900/2021-31, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 31 de agosto de 2021, VALÉRIA CÂNDIDA PORTO,
Agente Administrativo, matrícula Siape nº 0123178, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.2, da
Superintendência Regional de Administração no Estado de Minas Gerais da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.554, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 10680.100900/2021-31, resolve:

Art. 1º Designar MARA LÚCIA MACHADO DE RESENDE, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1740549, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.2, da Superintendência Regional
de Administração no Estado de Minas Gerais da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 14.558, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 18339.100220/2021-19, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, DANILLO LOPES MATIAS FERREIRA COSTA,
Contador, matrícula Siape nº 2120268, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador de Informações de Custos, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Informação de Custos da Diretoria de Finanças e Contabilidade da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA DE PESSOAL N° 14.559, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 18339.100220/2021-19, resolve:

Art. 1º Designar NÚBIA MARIA RODRIGUES MACIEL BATISTA, Contadora,
matrícula Siape nº 1272836, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenadora de Informações de Custos, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:55:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




